Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ

«17» октября 2023 г. № 236

Об утверждении муниципальной Дорожной карты по
внедрению Единой модели профессиональной
ориентации (профориентационного минимума) в
образовательных организациях Катав-Ивановского
муниципального района

В соответсвии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от
22.01.2021 № 01/123 «Об организации работы по внедрению Концепции организационно-
педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся
Челябинской области в 2021-2025 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по внедрению Единой

модели профессиональной ориентации (профориентационного минимума) в
образовательных организациях Катав-Ивановского муниципального района.

2.Руководителям общеобразовательных организаций Катав-Ивановского
муниципального района принять в работу дорожную карту по внедрению Единой модели
профессиональной ориентации (профориентационного минимума).

3.Заместителю начальника Управления образования Администрации Катав-Ивановского
муниципального района Кирпиченко А.В. обеспечить размещение плана мероприятий
(дорожную карту) по внедрению Единой модели профессиональной ориентации
(профориентационного минимума) в образовательных организациях Катав-Ивановского
муниципального района на официальном сайте Управления образования Администрации
Катав-Ивановского муниципального района;

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о.начальника Управления образования Р.А.Мустафин

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления образования Администрации
Катав-Ивановского муниципального района
от _________2023 г. №

План мероприятий (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по внедрению Единой модели профессиональной ориентации (профориентационного минимума) в образовательных организациях Катав-

Ивановского муниципального района

№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные
1. Управление совершенствованием систем профессиональной ориентации в образовательных организациях
1.1. Разработка распорядительного документа (приказа), регламентирующего

процессы организационно-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся:
-в муниципальном образовании;
-в образовательных организациях

февраль
март

Управление
образования

Администрации
Катав-

Ивановского
муниципального
района (далее -

МОУО)

1.2. Предоставление информации об ответсвенных специалистах за реализацию
профессионального самоопределения в образовательной организации

октябрь
текущего года

Образовательные
организации
(далее - ОО)

1.3. Разработка локальных документов, регламентирующих процессы
организационно-педагогичекого сопровождения профессионального
самоопределения

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

1.4. Внесений изменений в планы работы по профориентационной деятельности с
обучающимися общеобразовательных организаций по реализации Концепции
в рамках выполнения мероприятий по дорожной карте

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

1.5. Организация участия образовательных организаций в мониторинге
эффективности органиационно-педагогического
сопровожденияпрофессионального самоопределения обучающихся

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

2. Экспертное и научно-методическое обеспечение педагогической деятельности по осуществлению

профориентационной деятельности
2.1. Разработка и реализация программ внеурочной деятельности и

дополнительного образования, направленных на профессиональное
самоопределение обучающихся

2021-2025 гг. ОО

2.2. Включение общеобразовательными организациями в учебные программы
компонента, направленного на профессиональное самоопределение
обучающихся

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

2.3. Участие образовательных организаций в конкурсе Министерства образования
и науки Челябинской области на лучшую практику организационно-
педагогического сопровождения профессионального самоопределения среди
образовательных организаций

2021-2025 гг. ОО

2.4. Муниципальный конкурс молодёжных проектов «Я профессионал» октябрь
ноябрь

МОУО,
ОО

3. Формирование пространства трудовой активности обучающихся образовательных организаций
3.1. Организация участия обучающихся образовательных организаций в

муниципальных, региональных и всероссийских конкурсах мастерства
профориентационной направленности

2021-2024 гг. МОУО,
ОО

3.2. Организация участия обучающихся обучающихся образовательных
организаций в муниципальных, региональных и всероссийских олимпиадах
профориентационной направленности

2021-2024 гг. МОУО,
ОО

3.3. Организация и проведение проектных профильных смен на базе пришкольных
лагерей в каникулярное время по направлениям профориентация

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

4. Использование ресурсов цифрового образования для повышения эффективности профориентационной
деятельности в образовательных организациях

4.1. Размещение на официальном сайте образовательных организаций раздела
(вкладки), посвящённого сопровождению профессионального
самоопределения обучающихся

2021-2025 гг. МОУО,
ОО

4.2. Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках
реализации Концепции в СМИ, социальных сетях, на сайтах образовательных
организаций

2021-20225 гг. МОУО,
ОО